
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ХАНТЫ-МАНСИЙСК 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

ПРИКАЗ

Об организации перевозок обучающихся МБОУ «СОШ №8» школьным автобусом

от «31» августа 2019 г. № 603

Во исполнении статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», , Положением об обеспечении 
безопасности перевозок автобусами (утверждено приказом Министерства 
транспорта РФ от 08.01.1997 года № 2 с последующими изменениями), 
Положением об обеспечении безопасности дорожного движения в 
предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозку 
пассажиров и грузов (утверждено приказом министерства транспорта РФ от 
09.03.1995 года № 27), Положением об обеспечении перевозок пассажиров 
автобусами (утверждено приказом Минтранспорта РФ от 08.06.1997 года № 
2), Положением о рабочем времени и времени отдыха водителей 
автомобилей (утверждено постановлением Министерства труда РФ от 
25.06.1999 года № 16), приказом МВД РФ «О мерах по обеспечению 
безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального 
назначения», «Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при 
перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом» 
(разработаны департаментом обеспечения безопасности дорожного движения 
МВД РФ совместно с Роспотребнадзором. В целях безопасной перевозки 
обучающихся, соблюдения правил безопасности дорожного движения при 
перевозке обучающихся МБОУ «СОШ №8» к месту учебы и обратно 
школьным автобусом

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. С 04.09.2019г.организовать перевозку обучающихся от территории 
МБОУ СОШ №8 по адресу ул. Гагарина 133а к месту проведения занятий в 
дополнительном корпусе по адресу ул. Краснопартизанская, 2 и обратно.

2. Назначить ответственным за организацию перевозки обучающихся в 
МБОУ «СОШ № 8» начальника отдела комплексной безопасности, Яковенко 
Дмитрия Владимировича.



3. Ответственному за организацию перевозки обучающихся, начальнику 
отдела комплексной безопасности Яковенко Д.В.:

3.1. Контролировать прохождение водителем автобуса предрейсового и 
послерейсового медицинского осмотра.

3.2. До начала перевозки ознакомить водителя с порядком его 
выполнения

3.3. Обеспечить перевозку учащихся в соответствии с утвержденным 
расписанием движения

4. Назначить Зарубину Дарью Алексеевну, Глушкова Сергея Юрьевича, 
Волосьникову Тамару Михайловну сопровождающими обучающихся 
при перевозке их школьными автобусами и вменить им в обязанности 
ответственность за жизнь и здоровье детей при перевозках.

5. Сопровождающим:
5.1. Ознакомить подвозимых учащихся с инструкцией по правилам 

поведения во время перевозки
5.2. Один раз в месяц проходить инструктаж по обеспечению 

безопасности перевозки детей школьным автобусом.
5.3. Обеспечить чистоту и порядок в салоне школьного автобуса
5.4. Обеспечить порядок во время посадки и высадки детей на остановках.
5.5. Обеспечить безопасность перевозки детей школьным автобусом.
5.6. В случае возникновения нестандартных ситуаций в пути, немедленно 

ставить в известность об этом ответственному за организацию перевозки 
обучающихся и директора школы.

5.7. Строго соблюдать график сопровождения подвозимых детей.
6. Утвердить Списочный состав организованных групп детей, 

подлежащих перевозке, (приложение 1)
7. Утвердить график и маршрут перевозки обучающихся (приложение 2)
8. Использовать для перевозки обучающихся автотранспортное средство в 

соответствии с приложением 3
9. Утвердить инструкцию по обеспечению безопасности дорожного 

движ ения водителями (прилож ение 4)
10.У твердить инструкцию сопровождающего школьного автобуса 

(приложение 5)
11. У твердить инструкцию по правилам поведения обучающихся в 

школьном автобусе (приложение 6)
12. У твердить памятки для водителей, сопровождающих, обучающихся по 

правилам поведения в различных чрезвычайных ситуациях 
(приложение 7)

13. У твердить форму журнала инструктажей по безопасности дорожного 
движения для водителей (приложение 8)



14. У твердить форму журнала инструктажей сопровождающих при 
перевозках детей автобусами (приложение 9)

15. Утвердить форму журнала учета нарушений водителем правил 
дорожного движения и участия в дорожно-транспортных 
происшествиях (приложение 10);

16.Утвердить форму журнала учета дорожно-транспортных происшествий 
МБОУ «СОШ № 8» (приложение 11)

17. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

JI.H. Федулова



Приложение 4
К приказу МБОУ «СОШ№8»

от 31.08.2019 №603

Инструкция по обеспечению безопасности дорожног

Ди]

вгйста 2019 г.

1. Общие требования безопасности
1.1. К перевозке обучающихся автобусом МБОУ «СОШ№8» в качестве водителя 

допускаются лица в возрасте не моложе 20 лет с непрерывным стажем работы 
водителем автобуса не менее трех последних лет и не имеющие противопоказаний по 
состоянию здоровья.

1.2. Автобус для перевозки обучающихся должен быть оборудован спереди и 
сзади предупреждающим знаком «Дети», поясами безопасности для каждого пассажира, 
цветографическими знаками безопасности, кнопками подачи сигнала водителю, 
средствами громкоговорящей связи, а также огнетушителем и двумя медицинскими 
аптечками с набором необходимых медикаментов и перевязочных средств.

1.3. Водитель обязан не допускать воздействия на людей, находящихся в салоне 
автобуса следующих опасных факторов:

- резкое торможение автобуса (кроме экстренного для предотвращения ДТП);
- удар при столкновении с другими транспортными средствами или 

препятствиями;
- отравляющее воздействие угарного газа при нахождении в автобусе с 

работающим двигателем во время длительных стоянок или при возникновении 
неисправности системы выпуска отработавших газов;

- отравляющее воздействие паров бензина при подтекании топлива вследствие 
неисправности системы питания двигателя;

- воздействие высокой температуры и продуктов горения при возникновении 
пожара;

- наезд проходящих транспортных средств на детей при их выходе на проезжую 
часть дороги.

2. Требования безопасности перед началом перевозки
2.1. Водитель перед выездом в рейс должен в установленном порядке пройти 

медицинский осмотр с отметкой в путевом листе и соответствующей записью в журнале 
инструктажей по безопасности дорожного движения.

2.3. Водитель обязан лично убедиться:
- в технической исправности автобуса;
- в наличии необходимой путевой документации;
- в правильности оформления путевого листа;
- в наличии спереди и сзади на кузове автобуса предупреждающего знака «Дети»;
- в наличии двух исправных огнетушителей и двух укомплектованных 

медицинских аптечек;
- в наличии и исправности поясов безопасности на каждом пассажирском месте.



2.4. Водитель в установленном порядке обязан представить автобус на 
технический осмотр перед выходом в рейс.

2.5. Водитель обязан обеспечить безопасную посадку обучающихся в автобус на 
специально оборудованных посадочных площадках со стороны тротуара или обочины 
дороги.

2.6. Количество пассажиров школьного автобуса не должно превышать числа 
посадочных мест. Каждый пассажир школьного автобуса во время поездки должен быть 
пристегнут поясом безопасности.

2.7. В школьном автобусе разрешается перевозить только обучающихся и 
согласно утвержденному списку и взрослых сопровождающих, назначенных 
соответствующим приказом. Водитель обязан убедиться, что сопровождающие заняли 
места в салоне автобуса.

2.8. В школьном автобусе запрещается перевозить иных пассажиров, кроме 
перечисленных в п. 2.7.

2.9. Допускать перевозку пассажиров, стоящих в проходах между сидениями 
автобуса не разрешается.

2.10. Запрещается выезжать в рейс без специально назначенных приказом по 
детскому дому сопровождающих лиц, покидать рабочее место водителя во время 
посадки и высадки пассажиров.

3. Требования безопасности во время перевозки
3.1. В пути следования запрещается:
- отклоняться от графика и заданного маршрута движения;
- отвлекаться от управления автобусом;
- пользоваться сотовым телефоном без специальной арматуры;
- допускать в автобус посторонних лиц.
3.2. Скорость движения автобуса при перевозке обучающихся не должна 

превышать 60 км/ч.
3.3. Не разрешается перевозить обучающихся в темное время суток (с 23.00 до 

07.00 часов), в гололед и в условиях ограниченной видимости.
3.4. Перед неохраняемым железнодорожным переездом следует остановить 

автобус, и, убедившись в безопасности проезда через железнодорожные пути, 
продолжить движение.

3.5. При движении в организованной колонне запрещается обгон других 
транспортных средств колонны.

3.5. Во избежание отравления угарным газом запрещаются длительные стоянки 
автобуса с работающим двигателем.

3.6. В пути следования остановку автобуса можно производить только на 
специальных площадках, а при их отсутствии -  за пределами дороги, чтобы исключить 
внезапный выход ребенка (детей) на дорогу.

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях
4.1. При возникновении неисправностей автобуса следует принять вправо, 

съехать на обочину дороги, остановить автобус в безопасном месте, высадить 
пассажиров, не допуская их выхода на проезжую часть дороги, и, в соответствии с 
требованием ПДД, выставить аварийные знаки безопасности. Движение продолжать 
только после устранения возникшей неисправности.

4.2. Нахождение пассажиров в буксируемом автобусе не допускается.
4.3. В случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием детей 

принять меры по оказанию пострадавшим неотложной доврачебной помощи и с 
ближайшего пункта связи, телефона сотовой связи или с помощью проезжающих 
водителей вызвать скорую медицинскую помощь и сообщить о происшествии в ГИБДД 
и администрации учреждения.



5. Требования безопасности по окончании перевозки
5.1. По прибытию из рейса водитель обязан:

- сообщить руководителю образовательного учреждения о результатах поездки;
- установленным порядком пройти послерейсовый медосмотр;
- провести техническое обслуживание автобуса и устранить все выявленные 

неисправности;
- сообщить руководителю образовательного учреждения о готовности к 

следующему рейсу.



Приложение 5
К приказу МБОУ «СОШ№8»

№603

№8»
Л.Н.

2019 г.

Инструкция сопровождающего школьного автобуса

1.1.Сопровождающий назначается приказом директора МБОУ «СОШ №8».
1.2.В своей деятельности сопровождающий руководствуется Конституцией и законами 

Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, решениями 
Правительства Российской Федерации и органов управления образованием всех 
уровней по вопросам образования и воспитания обучающихся; правилами и 
нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, а 
также Уставом и локальными правовыми актами МБОУ «СОШ №8» (в том числе, 
Правилами внутренего трудового распорядка, приказами и распоряжениями 
директора, трудовым договором (контрактом). Соблюдает Конвенцию о правах 
ребенка.

1.3.Сопровождающий должен знать:
а) порядок подачи автобуса к месту посадки, правила посадки и высадки детей;
б) порядок взаимодействия сопровождающего и водителя;
в) правила поведения детей в местах сбора, посадки и высадки, при нахождении в 
салоне автобуса;
г) правила пользования оборудованием салона: вентиляционными люками, 
форточками, сигналами требования остановки автобуса;
д) порядок контроля детей при движении и остановках автобуса;
е) порядок действий при чрезвычайных ситуациях: поломка автобуса, пожар, 
вынужденная остановка, дорожно-транспортное происшествие, захват автобуса 
террористами;
ё) порядок эвакуации пассажиров;
ж) порядок использования аварийных выходов из автобуса и пользования 
устройствами приведения их в действие;
з) правила пользования огнетушителями;
и) правила оказания первой помощи.

1.4. Сопровождающий проводит инструктаж по правилам поведения в школьном автобусе с
обязательной регистрацией в журнале инструктажа.

1.5.Сопровождающий несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 
перевозки на школьном автобусе.

1.6. Передает и принимает обучающихся в установленном порядке от педагогов школы.
1.7. Обеспечивает попечение, воспитание и надзор за обучающимися закреплённой группы

во время перерывов и по окончании занятий до момента отправления школьного 
автобуса.

1.8.Принимает участие в работе по сохранности вещей, учебных принадлежностей 
обучающихся, имущества школы, соблюдения воспитанниками графика работы 
школы, уроков, отдыха и приема пищи.

1.9.Немедленно ставит в известность администрацию МБОУ «СОШ№8» об обнаружении у 
обучающихся оружия, пожаро- и взрывоопасных предметов и устройств, ядов,



наркотических и токсичных веществ, иных изъятых из гражданского оборота вещей и 
принимает меры к их изъятию.

1.10. Оперативно извещает администрацию МБОУ «СОШ№8» о каждом несчастном
случае, произошедшем в период сопровождения, принимает меры по оказанию 
первой доврачебной помощи;

1.11. Следит за порядком и чистотой в автобусе во время поездки и после выхода из
автобуса.

1.12. Дает воспитанникам в период сопровождения обязательные распоряжения,
относящиеся к соблюдению дисциплины и правил поведения в автобусе и 
общественных местах.

1.13. Работает в тесном контакте с учителями, классными руководителями; систематически
обменивается информацией по вопросам, входящим в его компетенцию, с 
администрацией и работниками МБОУ «СОШ№8».



Приложение 6
К приказу МБОУ «СОШ№8»

от 31.08.2019 №603

Ди
ТВЕРЖДАЮ 
^ С О Ш  № 8» 
Ш щ ю в а J1.H.

'а 2019 г.

Инструкция по правилам поведения обучающихся в шКШУьном автобусе

1. Общие требования безопасности
1.1 Соблюдение данной инструкции обязательно для всех обучающихся, 

пользующихся автобусными перевозками, организуемыми детским домом.
1.2 К поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике безопасности
1.3 Воспитанники обязаны выполнять требования воспитателя, учителя, либо 

специально назначенного взрослого по соблюдению порядка и правил проезда в 
школьном автобусе.

2. Требования безопасности перед началом поездки и во время посадки
2.1 Перед началом поездки воспитанники обязаны:
- пройти инструктаж по технике безопасности при поездках;
- ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на проезжую 

часть дороги;
- спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места 

посадки;
- по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 

поездки;
- не выходить навстречу приближающемуся автобусу
- после полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, спокойно, не 

торопясь и не толкаясь, войти в салон, занять место для сидения. Первыми в салон 
автобуса входят самые старшие ученики. Они занимают места в дальней от водителя 
части салона.

3. Требования безопасности во время поездки
3.1 Во время поездки воспитанники обязаны соблюдать дисциплину и порядок. О 

всех недостатках, отмеченных во время поездки, они должны сообщать 
сопровождающему.

3.2 Обучающимся запрещается:
- загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами;
- вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком;
- создавать ложную панику;
- без необходимости нажимать на сигнальную кнопку;
- открывать окна, форточки и вентиляционные люки.

Инструкция для обучающихся 
по правилам безопасности при поездках в автобусе

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях



4.1 При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма 
воспитанник обязан сообщить об этом сопровождающему (при необходимости подать 
сигнал при помощи специальной кнопки).

4.2 При возникновении аварийных ситуаций (технической неисправности, пожара 
и т.п.) после остановки автобуса по указанию водителя дети должны под руководством 
сопровождающего лица быстро и без паники покинуть автобус и удалиться на безопасное 
расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги.

4.3 В случае захвата автобуса террористами необходимо соблюдать спокойствие, 
без паники выполнять все указания сопровождающих лиц.

5. Требования безопасности по окончании поездки
5.1. По окончании поездки воспитанник обязан:
- после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего спокойно, не 

торопясь выйти из транспортного средства. При этом первыми выходят воспитанники, 
занимающие места у выхода из салона;

- по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 
поездки;

- не покидать место высадки до отъезда автобуса.



Памятки для водителей, сопровождающих, обучающихся по 

правилам поведения в различных чрезвычайных ситуациях.

Памятка водителю и воспитателю школьного автобуса 
по предупреждению террористических актов

Осуществлять перевозку обучающихся и сопровождающих лиц только в 
соответствии со списком, определяемом приказом руководителя образовательного 
учреждения. При перевозке осуществлять остановки только на остановочных пунктах, 
определенных паспортом автобусного маршрута.

При осуществлении перевозки детей (школьников) водитель не должен оставлять 
транспортное средство без охраны, осуществляя охрану транспортного средства 
самостоятельно или с привлечением старшего за перевозку.

Перед началом движения внимательно осмотрите транспортное средство (салон, 
предметы, находящиеся под автобусом или рядом с ним), чтобы убедиться в отсутствии 
подозрительных предметов. О том, что есть опасность взрыва, можно судить по 
следующим признакам:

- неизвестный сверток или деталь в машине или снаружи;
- остатки различных материалов, не типичных для данного места;
- натянутая проволока, шнур;
- провода или изоляционная лента, свисающие из-под машины;
- чужая сумка, портфель, коробка, какой-либо предмет, оказавшийся поблизости от 

автомобиля.
Заметив подозрительный предмет, обратитесь к работнику милиции или другому 

должностному лицу, не прикасайтесь к находке и не подпускайте к ней других людей, 
избегая паники.

П равила, которы е необходим о помнить и неукоснительно соблю дать при 
обнаружении подозрительного предмета:

- не обследовать предмет самостоятельно;
- не пользоваться радиотелефоном (радиостанцией) вблизи предмета. Эти 

радиоустройства необходимо отключить;
- не пользоваться светоизлучающими устройствами, например фотовспышкой;
- срочно сообщить о находке в милицию;
- не накрывать предмет, не засыпать, не заливать и не передвигать его;
- держаться от предмета на достаточном расстоянии и лучше за преградой;
- до прибытия милиции никого не подпускайте к предмету;
- не поднимайте паники.
В случае захвата автобуса эксперты советуют выбрать тактику пассивного 

сопротивления, не рисковать. При захвате необходимо:
- Выполнять все указания террористов, определив для себя, кто из них наиболее 

опасен, отдать все вещи, которые требуют террористы.
- Не смотреть в глаза террористам.
- Не повышать голоса, не делать резких движений.
- Как можно меньше привлекать к себе внимание.
- Не реагировать на провокационное и вызывающее поведение.
- Прежде чем передвинуться или раскрыть сумку, спросить разрешения.
- При стрельбе лечь на пол и укрыться за сиденьем, не бежать никуда.

Приложение 7
К приказу МБОУ «СОШ№8»

от 31.08.2019 №603



При штурме главное лечь на пол и не шевелиться до завершения операции. 
Подчиняйтесь приказам штурмовой группы, не отвлекайте ее вопросами. Ни в коем 
случае не бросайтесь навстречу вашим спасителям. При освобождении выходите из 
салона транспортного средства после соответствующего приказа, но как можно скорее. 
Помогите детям, но не теряйте времени на поиски своих вещей и одежды.

Памятка для сопровождающего в автобусе при перевозке детей.
Обязанности сопровождающего лица.

Во время движения автобуса сопровождающий должен находиться на заднем 
сидении автобуса, для лучшего контроля за воспитанниками.

Сопровождающий должен знать, где находятся предметы пожаротушения в салоне 
автобуса, уметь пользоваться ими, а также должен быть ознакомлен о спасательных мерах 
при авариях.

Посадка и высадка детей производится после полной остановки автобуса под 
руководством сопровождающего.

Перед началом движения сопровождающий должен убедиться, что количество 
детей не превышает число посадочных мест, окна с левой стороны закрыты, и подать 
команду на закрытие дверей.

Во время движения сопровождающий обеспечивает порядок в салоне, не допускает 
вставание детей с мест и хождение по салону.

При высадке сопровождающий выходит первым и направляет детей вправо по ходу 
движения за пределы проезжей части.

Памятка по правилам поведения в автобусе
Воспитанник обязан:
- ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на проезжую 

часть дороги;
- спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места 

посадки;
- по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 

поездки;
- не выходить навстречу приближающемуся автобусу
- после полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, спокойно, не 

торопясь и не толкаясь, войти в салон, занять место для сидения. Первыми в салон 
автобуса входят самые старшие ученики. Они занимают места в дальней от водителя 
части салона.

-соблюдать дисциплину и порядок. О всех недостатках, отмеченных во время 
поездки, они должны сообщать сопровождающему.

- при плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма 
воспитанник обязан сообщить об этом сопровождающему (при необходимости подать 
сигнал при помощи специальной кнопки).

- при возникновении аварийных ситуаций (технической неисправности, пожара и 
т.п.) после остановки автобуса по указанию водителя дети должны под руководством 
сопровождающего лица быстро и без паники покинуть автобус и удалиться на безопасное 
расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги.

- в случае захвата автобуса террористами необходимо соблюдать спокойствие, без 
паники выполнять все указания сопровождающих лиц.

Воспитанникам запрещается:
- пользоваться сотовым телефоном во время поездки;
- загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами;
- вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком;
- создавать ложную панику;



- без необходимости нажимать на сигнальную кнопку;
- открывать окна, форточки и вентиляционные люки.
- после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего спокойно, не 

торопясь выйти из транспортного средства. При этом первыми выходят воспитанники, 
занимающие места у выхода из салона;

- по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 
поездки;

- не покидать место высадки до отъезда автобуса.


